[image: image1.png]I

United Nations
Educational, Scientific and
Cultural Organization

Intangible
Cultural
Heritage

[image: image2.jpg]=
BATHA. © AR i

g RS E,

5 GA

ITH/14/5.GA/4.1

巴黎，2014年4月16日

原件：英文

5 GA

ITH/14/5.GA/4.1

巴黎，2014年4月16日

原件：英文

《保护非物质文化遗产公约》

《公约》缔约国大会

第五届会议

教科文组织总部，XII号厅

2014年6月2日--5日

临时议程项目4.1 :
委员会给大会的关于其2012年6月至2014年6月期间工作的报告

	概
要

《保护非物质文化遗产公约》第30.1条规定：“委员会应在其[……]活动[……]的基础上，向每届大会提交报告。”本文件包含了委员会关于其2012年6月至2014年6月期间工作的报告。

需要做出的决定：第3段。

1. 《保护非物质文化遗产公约》第30.1条规定：“委员会应在其[……]活动[……]的基础上，向每届大会提交报告”，第30.2条规定“该报告应提交教科文组织大会。”本报告以附件形式附在决议草案之后。

2. 本报告应当与《政府间委员会关于2012年和2013年缔约国就实施〈公约〉情况以及其列入代表作名录所有非物质文化遗产项目现状报告的报告》（ITH/14/5.GA/4.2号文件）、《秘书处关于其工作的报告》（ITH/14/5.GA/4.3号文件），以及《保护非物质文化遗产基金的财务报告》（ITH/14/5.GA/INF.7.1号文件）一并阅读。

3. 大会可以考虑通过如下决议：

决议草案5.GA 4.1
大
会，

1. 审议了ITH/14/5.GA/4.1号文件，

2. 忆及《公约》第30条，

3. 满意地注意到批准的速度继续加快，衷心欢迎大会第四届会议以来批准《公约》的十四个国家，

4. 注意到委员会向大会提交的关于其2012年6月至2014年6月期间开展工作的报告并感谢委员会的高效工作，

5. 赞扬委员会优先关注国家层面《公约》实施方面的能力建设，

6. 满意地认可缔约国对《公约》国际合作机制的持续关注，特别是在《急需保护的非物质文化遗产名录》、《人类非物质文化遗产代表作名录》、《优秀保护实践汇编》和国际援助方面，进一步注意到委员会正在组织活动，提高对这些项目的认识，传播优秀保护实践，

7. 要求总干事根据《公约》第30.2条，提请教科文组织大会注意这一报告。

附
件

委员会提交大会的关于其工作的报告

1.
委员会的职能已在《保护非物质文化遗产公约》、特别是其第7条中做出规定。因此，本报告按照《公约》第7条所述各项职能的顺序进行论述。

2.
2012年，大会对委员会二十四个委员国的半数进行了换届，选举十二个缔约国担任四年任期。2012年6月--2014年6月期间，委员会二十四个委员国是：阿尔巴尼亚、阿塞拜疆、比利时、巴西、布基纳法索、中国、捷克共和国、埃及、希腊、格林纳达、印度尼西亚、日本、吉尔吉斯斯坦、拉脱维亚、马达加斯加、摩洛哥、纳米比亚、尼加拉瓜、尼日利亚、秘鲁、西班牙、突尼斯、乌干达和乌拉圭。

3.
委员会自2012年6月大会选举产生以来，共召开了三次会议：2012年6月8月在巴黎召开的第四届特别会议（4.EXT.COM）；2012年12月3日--7日在巴黎召开的第七届会议（7.COM）；2013年12月2日--7日在阿塞拜疆巴库召开的第八届会议。

4.
第七届会议主席团由2011年11月在巴厘召开的第六届会议选举产生。Arley Gill先生（格林纳达）当选为主席；西班牙、阿塞拜疆、伊朗伊斯兰共和国、马达加斯加和摩洛哥当选为副主席；Ion de la Riva Guzman de Frutos先生（西班牙）当选为报告人。委员会第四届特别会议于2012年6月召开，选举一名新的副主席，替代委员会大会第四届会议上结束委员会任期的伊朗伊斯兰共和国。吉尔吉斯斯坦当选为副主席。在委员会第七届会议开幕式上，因Ion de la Riva Guzman de Frutos先生缺席，Gulnara Aitpaeva女士（吉尔吉斯斯坦）当选为报告人。

5.
委员会第八届会议主席团在第七届会议结束时选举产生，组成情况是：主席：Abulfaz Garayev先生（阿塞拜疆）；副主席：希腊、巴西、中国、布基纳法索和埃及；报告人：Ling Zhang女士（中国）。

6.
委员会第九届会议主席团在第八届会议结束时选举产生，组成情况是：主席：José Manuel Rodríguez Cuadros先生阁下（秘鲁）；副主席：比利时、拉脱维亚、吉尔吉斯斯坦、纳米比亚和埃及；报告人：Anita Vaivade女士（拉脱维亚）。

7.
主席团在委员会届会期间举行了日常会议，并自2012年6月起在巴黎教科文组织总部召开了三次会议：2012年6月8日（7.COM 3.BUR）、2012年10月24日（7.COM 5.BUR）和2013年10月28日（8.COM 3.BUR）。此外，主席团还于2012年8月（7.COM 4.BUR）、2013年4月（8.COM 1.BUR）、2013年7月（8.COM 2.BUR）和2014年3月（9.COM 1.BUR）举行了电子形式的协商。

8.
委员会及其主席团在此期间总共审议列入其议程的项目55个，这些项目附带工作文件或信息文件66份，申报材料、国际援助申请、缔约国提交的报告或非政府组织的认证申请144件。

I.
宣传《公约》的目标，支持并监督其实施情况

1）
批准

9.
2012年6月至2014年6月期间，有14个国家批准了《公约》。到大会第五届会议时，《公约》共有缔约国158个。批准速度继续加快表明《公约》受到持续关注。

2）
增强能力

10.
委员会优先考虑国家层面《公约》实施的能力建设问题，认识到有效的实施有赖于对《公约》及其理念、措施和机制的透彻了解和理解。大会在其第四届会议上授权利用非物质文化遗产基金继续实施能力建设总体战略。委员会总共为此拨款535811美元（2012年1月--2013年12月期间）。

11.
四个能力建设优先项目（批准、《公约》在国家层面的实施、有社区参与的目录编制筹备工作、申报材料的编写）的内容编制已完成英文版，材料中的许多部分已经译为法文。对基本材料的重要修订和更新也依照大会对《业务指南》的修订和委员会实行的程序变化而进行。基本材料的第一个系列已经在全世界采用，目前正在补充新专题方面的培训材料：1）一套关于保护计划编制的互动单元；2）一个关于非物质文化遗产对可持续发展所做贡献的专题单元；3）另有一个关于同非物质文化遗产相关的性别问题的专题单元。

12.
协调人网络迄今共有79人接受了培训，目前正在对该网络继续进行加强和扩展，协调人正在世界各地组织优先专题的能力建设活动。在贝宁为非洲遗产学校（EPA）员工举办有关《公约》实施的第一期讲习班之后，又于2013年9月就基于社区的目录编制举办了第二次培训。参加者除非洲遗产学校的人员以外，还包括一些专家，特别是非洲传统和语言研究与文献国际中心（CERDOTOLA）的专家。设在秘鲁库斯科的第2类中心——拉丁美洲保护非物质文化遗产地区中心（CRESPIAL）——还于2013年9月为教科文组织培训的拉丁美洲和加勒比地区协调人进行了评估。

13.
此外，委员会还由非物质文化遗产基金和教科文组织/保加利亚信托基金联合资助，赞助了2013年11月20日--24日在格林纳达圣乔治市举行的加勒比地区保护非物质文化遗产青年论坛。论坛汇聚了加勒比地区16个国家的26名青年人参与。

3）
提高认识及加强沟通

14.
委员会以数字和印刷两种形式出版了关于2012年已列入项目的小册子，内容包括入选《优秀保护实践汇编》的项目，以此履行了其职责，宣传更新版的《急需保护的非物质文化遗产名录》和《人类非物质文化遗产代表作名录》。另外还编写了包括《急需保护名录》全部列入项目和2012年和2013年入选《优秀保护实践汇编》的数字版法文和英文宣传册。

15.
大会第四届会议对《业务指南》进行了数处修正，因此会后也应对2003年《公约》基本文件六种工作语言的版本进行必要的修订、对更新后的版本进行印刷及散发。

16.
委员会为此从非物质文化遗产基金拨款共计207000美元（2012年1月--2013年12月期间）。

II.
就《优秀保护实践》提出建议

17.
迄今为止，委员会已遴选11种优秀保护实践（2009年3种、2011年5种、2012年2种及2013年1种）。委员会要求秘书处编纂并发行关于所选优秀实践采用的方法、途径及带来的益处方面的信息，尽力增加对《优秀保护实践汇编》的使用。委员会还要求将这些优秀实践运用到能力建设计划当中。尽管这一点已经在目前进行的培训活动中加以考虑，但是推广所选优秀实践的工作仍然慢于预期，主要是由于时间紧迫所致。但是，最初两个项目的宣传材料已经编制完成，可从《公约》网站（http://www.unesco.org/culture/ich/en/Register ）获取。委员会总共为此拨款75000美元（2012年1月--2013年12月期间）。

III.
拟订《非物质文化遗产基金》资源使用计划，增加《基金》的资源

18.
委员会将向大会第五届会议提交2014年1月1日--2015年12月31日期间非物质文化遗产资源的使用计划，使之与2012年--2013年期间建议并通过的计划基本一致，像以前一样将大部分资源划拨用于国际援助。

19.
自2012年1月以来，在缔约国响应委员会的请求下，《基金》收到用于以下三个具体行动领域的追加自愿捐款：四个能力建设项目的实施（荷兰、挪威和西班牙）；2012年举行的政府间不限成员名额工作组关于某一项目的规模或范畴思考的会议（日本）；在纪念《公约》通过十周年之际举办的非物质文化遗产及其对可持续发展所做贡献的展览（摩纳哥和土耳其）。委员会在其第八届会议上批准召开两个专家会议，并已收到越南（非物质文化遗产与气候变化会议）和土耳其（非物质文化遗产与可持续发展会议）的捐款。专门用于增强秘书处人员力量的非物质文化遗产基金子基金也已收到捐款。

20.
ITH/14/5.GA/INF.7.1号文件中提交了已接收各种捐款的详细报告。

IV.
审议定期报告

21.
《公约》第29条规定缔约国应向委员会报告它们为实施本《公约》而通过的法律、规章条例或采取的其它措施的情况。委员会审议了26份此类定期报告以及与1份已列入《急需保护的非物质文化遗产名录》的非物质文化遗产的相关报告。ITH/14/5.GA/4.2号文件的内容是对2012年和2013年委员会所审议报告的概览。

V.
列入《公约》两个《名录》的项目，遴选《优秀保护实践》和提供国际援助

22.
委员会在本报告期列入了《公约》两个《名录》遗产项目共60个：列入《急需保护的非物质文化遗产名录》遗产项目8个（提交审议的申报材料共17 件），列入《人类非物质文化遗产代表作名录》项目52个（提交审议的申报材料共60件）。委员会在本报告期还遴选优秀保护实践3种（提交审议的建议材料共4件）。

23.
委员会（审议25000美元以上的申请）或主席团（审议25000美元以下的申请及紧急援助申请）共批准国际援助申请15项，总额1307038美元（有关缔约国使用国际援助情况的报告，亦可参见委员会ITH/13/8.COM/6.c号文件）。报告期内，共有11个国家从基金提供的国际援助中受益。

24.
委员会还支持了知识管理系统，该系统主要用作《公约》各个名录和机制相互协作的在线空间。2012年--2013年，该系统进行了大幅度的改进，包括更新其主页的新闻、增加供各届法定会议与会者使用的在线注册工具、管理《公约》徽标的使用申请，以及设立纪念《公约》通过十周年的专属页面，以供所有相关者分享庆祝《公约》通过十周年的各种活动。非物质文化遗产基金总共为此拨款290000美元（2012年1月--2013年12月期间）。

VI.
委员会回应内部监督办公室对教科文组织文化部门标准制定工作所作的评估和对各项文化公约工作方法进行的审计

25.
教科文组织内部监督办公室（IOS）近期根据其2012--13年双年度评估计划，对教科文组织文化部门的标准制定工作进行了评估。第一部分涉及《保护非物质文化遗产公约》，于2013年完成（ITH/13/8.COM/INF.5.c号文件）并已提交委员会第八届会议（ITH/13/8.COM/5.c号文件）；对其他公约的评估工作已呈交执行局第一九四届会议和各公约自身的理事机构。评估的同时，还对所有六个文化公约的工作方式进行了审计，也已于2013年完成并向委员会呈交（ITH/13/8.COM/5.c号文件）。

26.
在其第八届会议上，委员会随后作出决定，回应内部监督办公室在评估和审计中提出的建议：鼓励缔约国、大会、第2类中心、非政府组织、参与《公约》实施工作的其他利益相关方和秘书处遵循相关的建议（第8.COM 5.c.1号和第8.COM 5.c.2号决定）。

27.
值得注意的是，委员会请缔约国鼓励非政府组织和社区更多参与在政策制定、立法和可持续发展方面的工作。委员会还鼓励加强同可持续发展专家的合作，将非物质文化遗产纳入非文化立法、政策制定和与非物质文化遗产及可持续发展相关的其他工作当中。

28.
在《公约》的四个国际合作机制方面，委员会呼吁缔约国、大会和其他利益相关方：

•
“将《急需保护名录》重新定位为缔约国对保护及《公约》实施工作所作的承诺，从而“推广该《名录》”；

•
“将国际援助作为保护非物质文化遗产和实施《公约》的工具加以推广”；

•
“尊重和宣传《代表作名录》的目的及《代表作名录》的最佳利用方法”；

•
“开发轻松的、交互式的交流保护经验方式，如专属网站、电子简讯、在线论坛等，对《优秀保护实践汇编》加以补充”。

29.
委员会进一步呼吁缔约国、大会和其他利益相关方：

•
“加强教科文组织与世界知识产权组织在传统知识和文化方面的长期合作，确保两个组织及其会员国之间的经常性交流和学习”；

•
“鼓励就私营部门和私营/公共合作伙伴在各层面（国家、地区和国际层面）对保护非物质文化遗产所发挥的作用进行辩论”；和

•
“加强就《公约》实施工作中有意义的创新事例进行非正式交流”。[全文参见第8.COM 5.c.1号决定]

30.
委员会还就其自身的工作方法做出几项决定：确保所有名录中遗产项目的列入均充分反映《公约》的《业务指南》所载的各项标准和程序，鼓励非政府组织更多地参与其会议，将非政府组织论坛的各项成果纳入委员会议程当中。

31.
评估还涉及委员会已在讨论的一些专题，主要是有关申报、申请和建议的评估程序和非政府组织的认证程序及标准的问题。就上述专题，委员会向大会所提出的对《业务指南》进行修正的建议可参见ITH/14/5.GA/5.1号文件。在其他一些专题方面，委员会决定继续思考，以便把可能对《业务指南》做出的修正提交大会第六届会议。思考的内容涉及修订定期报告形式，使之包含政策、立法和性别等具体问题，确保报告重点集中在成果及活动上面；制定《公约》的总体成果框架；鼓励缔约国在其定期报告中加入相关非政府组织提供的信息，以作为对报告的补充。

32.
委员会要求秘书处按照内部监督办公室评估所提出的建议采取几项行动，特别是在加强现有的能力建设项目这一领域：修订所有的相关文件及表格，使之包含针对不同性别的指南和问题；支持缔约国制定立法和政策并为此设计相应的能力建设模式；调整能力建设战略的内容和模式，以期能够确实回应国家层面实施工作中的重大挑战；在支持缔约国非物质文化遗产和可持续发展方面的政策制定及其他工作中，与可持续发展专家合作；在教科文组织各总部外办事处全面参与和教科文组织各国全国委员会全面合作下，建立能力建设活动的后续机制；倡导国际援助成为缔约国的能力建设机制。

33.
最后，对于内部监督办公室的评估，委员会请1972年和2005年两《公约》的政府间委员会“为教科文组织1972年、2003年和2005年诸公约之间的联合思考、经验交流、合作和协同增效创造机会，为此建立适当的机制”，并要求秘书处为此类合作提供便利。

34.
委员会有关内部监督办公室审计的决定（第8.COM 5.c.2号决定）与审计本身一样，重点关注《公约》及秘书处的工作方法。委员会承认有必要优先考虑2003年《公约》秘书处的工作负荷，使之与现有资源相匹配，特别是在本组织目前面临前所未有的财务困难的情况下。委员会注意到大会和委员会召开届会的频次是适当的，但也欢迎就缩短会期、减少议程项目提出建议。委员会还要求秘书处与会员国密切协商，研究不同的公约缔约国会议合并的利与弊。委员会欢迎文化部门于2014年设立“公约共同事务组”，支持所有公约秘书处的工作，期待为各项公约所面临的挑战提出符合成本效益的解决方案并为应对这些挑战起到增值作用。委员会还要求秘书处提交一项资金筹措协作战略建议，以供在其第九届会议上考虑。内部监督办公室审计的其他部分涉及财务问题，并已在ITH/14/5.GA/7号文件中讨论。

VII.
拟订实施《公约》的《业务指南》

35.
委员会提议按照内部监督办公室评估中的建议对《业务指南》涉及申报材料、申请和建议的评估、对非政府组织的认证程序和标准的部分进行修正，此外，还建议大会批准新的指南或《业务指南》中涉及以下几个问题的修正稿：已列入项目扩大和/或缩小规模后再列入的程序、国际援助的“紧急性”的界定，和《急需保护的非物质文化遗产名录》列入标准U.3（参见ITH/14/5.GA/5.1号文件）。